

**Obiectivul:** Direcția Cultura și Turism Hîncești

**Obiectul:** Lucrări de reparație a acoperișului Școlii de Arte din com. Cărpineni, r-nul Hîncești

**Devizul:** Lucrări de reparație a acoperișului Școlii de Arte din com. Cărpineni, r-nul Hîncești

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-05-15

Valoarea de deviz 443 055,600 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|---|------|--|-------------------------|----------------|
|     |                                   |   |      |  | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |   |      |  | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3   | 4    | 5  | 6                       | 7              |
| 1   | RpCI42B                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.  | m2   | 570,0000                                       | 20,2600                 | 11 548,200     |
|     |                                   |   |      |  | 20,1600                 | 11 491,200     |
| 2   | RpCH32C                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.   | m2   | 570,0000                                       | 5,1900                  | 2 958,300      |
|     |                                   |   |      |  | 5,0400                  | 2 872,800      |
| 3   | Tr11AG12G2                        | Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2.  | t    | 4,0000   | 46,1280                 | 184,512        |
|     |                                   |   |      |  | 46,1280                 | 184,512        |
| 4   | Tsl51A1                           | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.  | t    | 15,0000  | 23,2000                 | 348,000        |
|     |                                   |   |      |  | 0,0000                  | 0,000          |
| 5   | CE27A1                            | Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Lemn nou   | m2   | 285,0000                                       | 231,8294                | 66 071,377     |
|     |                                   |   |      |  | 47,6000                 | 13 566,000     |
| 6   | CE30A                             | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0,0101 (rigle 0,025x0,05 m, asteriala 0,05x0,05m)  | m2   | 570,0000                                       | 53,1351                 | 30 287,002     |
|     |                                   |   |      |  | 8,2600                  | 4 708,200      |
| 7   | RpCI28A                           | Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate.  | m2   | 570,0000                                       | 9,0100                  | 5 135,700      |
|     |                                   |   |      |  | 8,9600                  | 5 107,200      |
| 8   | CN50A                             | Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.   | m3   | 22,8600  | 159,1911                | 3 639,109      |
|     |                                   |   |      |  | 23,8000                 | 544,068        |
| 9   | CN51A                             | Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.  | m3   | 22,8600  | 109,1216                | 2 494,520      |
|     |                                   |   |      |  | 7,0000                  | 160,020        |
| 10  | CE06C                             | Invelitori din tabla profilata(0,45mm) protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2   | 570,0000                                       | 244,8829                | 139 583,240    |
|     |                                   |   |      |  | 33,6000                 | 19 152,000     |
| 11  | RpCH11A                           | Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara.   | buc  | 6,0000   | 279,8895                | 1 679,337      |
|     |                                   |   |      |  | 149,9160                | 899,496        |
| 12  | CE20A                             | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m    | 102,0000                                       | 192,6815                | 19 653,514     |
|     |                                   |   |      |  | 8,4000                  | 856,800        |
| 13  | CE22A                             | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m    | 42,0000  | 184,1903                | 7 735,993      |
|     |                                   |   |      |  | 9,8000                  | 411,600        |
| 14  | CL17B                             | Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada.  | kg   | 102,0000                                       | 6,1801                  | 630,371        |
|     |                                   |   |      |  | 5,8800                  | 599,760        |
| 15  | CI17B                             | Placarea cu panouri fibrolemnoase, uşoare, moi ( Placarea cu tabla profilata a streşenii)   | m2   | 61,2000  | 241,9894                | 14 809,753     |
|     |                                   |   |      |  | 70,0000                 | 4 284,000      |
| 16  | CB14A                             | Schele metalice tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).  | m2   | 61,2000  | 4,5000                  | 275,400        |
|     |                                   |   |      |  | 0,0000                  | 0,000          |
| 17  | CL10C                             | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura.                                     | t    | 0,5000   | 33 863,6721             | 16 931,836     |

|    |       |  |   |        |            |           |
|----|-------|--|---|--------|------------|-----------|
|    |       | (Scara de acces, Balustrada pe acoperiș)   |   |        | 2 380,0000 | 1 190,000 |
| 18 | CN28A | Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual . | t | 0,5000 | 922,1813   | 461,091   |
|    |       |  |   |        | 277,2000   | 138,600   |

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 389,0660</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                         |          |             |
|-------------------------|----------|-------------|
| Total                   |          | 324 427,256 |
| Asigurari sociale       | 24,0000% | 15 879,901  |
| Total                   |          | 340 307,157 |
| Cheltuieli de transport | 3,0000%  | 7 711,506   |
| Total                   |          | 348 018,663 |
| Cheltuieli de regie     | 3,0000%  | 10 440,560  |
| Total                   |          | 358 459,223 |
| Beneficiu de deviz      | 3,0000%  | 10 753,777  |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>369 213,000</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>73 842,600</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>443 055,600</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>66 166,256</b>  |

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)